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S. Madenler. Hanefiler dışındaki üç mez
hep imamı madenierde nisab aranacağı, 
20 miskal altın veya 200 dirhem gümüş 
nisabına ulaşmadıkça elde edilen maden
Ierin zekata tabi olmayacağı görüşünde
dir. 

Nisab-ı İstiğna. Zekatın müslümanların 

zenginlerinden alınıp fakirlerine verilece
ğini bildiren hadisi (Buhar!, "Zekat", ı) ve 
diğer delilleri dikkate alan fakihler, zekat 
mükelleflerinin zenginler olduğu ve kişiyi 
zekat vermekle yükümlü kılan bir zengin
lik sınırı bulunduğu hususunda görüş bir
liğine varmışlar ve bunu yukarıda belirti
len miktarlarda artıcı (naml) vasıftaki mala 
sahip olunması şeklinde tesbit etmişler
dir. Buna karşılık, "Zengine zekat helal ol
maz" hadisine göre (EbO o§vOd, "Zekat", 
28) zekat almaya m ani olan zenginliğin 
ölçüsü belirlenirken farklı görüşler ortaya 
konmuştur. Hanefiler'e göre şer'! zengin
liğin ölçüsü nisab olduğundan temel ihti
yaçlarından fazla nisab miktarı mala sa
hip olan kişi bu mallar artıcı vasıfta alıma

sa da bazı yönlerden zengin kabul edilir. 
Buna göre yukarıda belirtilen nam! mal
ları nisab miktarına ulaşmamakla birlikte 
temel ihtiyaçları dışında 85 gr. altın veya 
595 gr. gümüş değerinde -kıymetli mü
cevherat gibi- nam! olmayan mala sahip 
olmaya nisab-ı istiğna denir. Bu nitelikte 
ve ölçüde mala sahip bulunan kimse ze
katla yükümlü sayılrnamakla beraber ze
kat alması da caiz olmaz; ayrıca fitre ver
mek ve kurban kesmekle mükelleftir. Na
ml olsun olmasın nisab miktarından az ma
la sahip olan kişiye ise sağlıklı ve kazanan 
kişi olsa da zekat verilebilir. Yine bu du
rumdaki kişinin başkalarından yardım is
temesinde bir sakınca yoktur. Çünkü şer
'an zengin sayılmanın ölçüsü nisabdır. 

Şafii, MaliKive Hanbeffier'e göre ise zen
ginliğin ölçüsü kişiye ve bakınakla yüküm
lü olduğu kimselere yetecek kadar mala 
sahip olmak (kifayet), fakirliğin ölçüsü de 
muhtaç olmaktır. Buna göre artıcı vasıfta 
olsun olmasın kendisine ve bakınakla mü
kellef olduğu kişilere yetecek kadar mala 
sahip olan kimsenin zekat alması caiz de
ğildir; buna karşılık nisabın üstünde ma
lı olduğu halde kendisinin ve aile fertleri
nin geçimini sağlayamıyorsa zekat alıması 
caizdir ve başkalarından yardım isteme
sinde bir sakınca yoktur. Mesela nisabın 
çok üstünde ticari sermayesi olan bir kim
senin ticaret hayatındaki durgunluktan 
veya başka bir sebepten dolayı geçim sı
kıntısına düşmesi halinde zekat alması ca
izdir. Buna karşılık sağlığı yerinde, çalışma 
imkan ve gücüne sahip olduğu halde ça-
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lışmayan kişilere zekat vermek caiz değil
dir. Zenginlik sınırıyla ilgili bu ihtilafın pra
tik sonuçlarından biri şudur: Hanefiler'e 
göre bir yoksula bir defada en çok nisab 
miktarı zekat verilebilir. Cumhura göre ise 
fakirin fakirliğini ortadan kaldıracak, ona 
bir ömür boyu yetecek ve bir daha zekat 
almaya muhtaç olmayacak kadar zekat ve
rilmesi caizdir (Hz. Peygamber dönemin
den sonra malların değerinde meydana ge
len değişiklikler karşısında nisab konusu
nun gözden geçirilmesi ihtiyacını dile ge
tiren görüşler için bk. Yusuf ei-Kardavl, I, 
261-269; ayrıca bk. ZEKAT). 
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Beyanülhak lakabıyla tanınmış olup Şe

ha beddin ve Necmeddin lakaplarıyla da 
anılmıştır. İlk kaynaklarda sadece Ebü'I
Hasan diye geçen babasının adı Hediyye
tü'l-'arifin'de Ali olarak verilmiş, bizzat 
kendisi Kasım ve Muhammed adlı iki oğ
lundan söz etmiştir. N1sab0r1 muhteme
len Nişabur'da yetişmiştir. icazü'l-beyan 
adlı eserini 553'te ( 1158) Hucend'de ta
mamladığına göre (Hediyyetü'l-'ari!fn, ll, 
403) hayatının bir bölümünü burada ge-

çirmiş, daha sonra Dımaşk'a yerleşerek ei
Medresetü'I-Mulniyye'de müderrislik yap
mış (Nuayml, 1, 589), vefatma kadar bu 
görevini sürdürmüş, ölümünden sonra ye
rine oğlu Muhammed geçmiştir. Zirikll'
nin onun ölüm tarihini 550 (1155) olarak 
vermesi doğru değildir. YakUt ei-Hamevl'
nin değerli bir alim olduğuna, tefsir, dil , 
fıkıh gibi alanlardaki uzman kişiliğine işa
ret ettiği N1sab0r1 kadı ve hatiplerin övün
cü olarak nitelendirilmiş, özellikle tefsir ala
nında eserler vermiştir. 

Eserleri. 1. icazü'l-beyfın 'an me'ani'l
Kur'an. Eserin mukaddimesinde müellif 
belli bir görüşün nakliyle sınırlı olan ilk dö
nem teliflerinin yetersiz kaldığını, sonra
kilerin ise öğrenmeyi zorlaştıracak ölçüde 
ayrıntı ve tekrarlarla dolu olduğunu söyle
miş, bu sebeple orta hacimde bir eser yaz
mayı amaçladığını kaydetmiş, bununla bir
likte eserinde tefsir, telif, i'rab, nüzOI se
bebi, fıkhi ahkam ve garlb hadis gibi deği
şik türden 1 O.OOO'den çok meselenin ele 
alınıp açıklandığını belirtmiş, ayrıca daha 
geniş bilgi edinmek isteyenlerin Gurerü'l
e]fiivil fi me'fıni't-tenzil adlı eserine baş
vurmalarını tavsiye etmiştir. Başta EbO 
Müslim ei-İsfahilnl'nin Cami' u 't-te 'villi
muf:ıkemi't-tenzil'i ile Maverdi'nin en
Nüket ve'l-'uyun'u olmak üzere Slbevey
hi'nin el-Kitdb'ı, Ali b. Hamza ei-Kisal'nin 
Me'fıni'I-Kur'em'ı, Ma'mer b. Müsenna'
nın Mecazü'I-Kur'fın'ı gibi kaynaklardan 
yararlanılarak kaleme alınan eser Hanif b. 
Hasan ei-Kasımi tarafından tahkikli olarak 
neşredilmiştir (l-ll, Beyrut 1995). z. Vaqa
J:ıu'l-burhfın fi müşkilfıti'I-Kur'fın. Kur
'an'ın anlaşılması zor olan ayetleriyle ga
rib kelimelerini açıklamak, inkarcıların bu 
tür ayetlere dayanarak Kur'an hakkında 
ileri sürdükleri şüphe ve itirazlara cevap 
vermek üzere kaleme alınan eseri Safvan 
Adnan DavOdi tahkik ederek yayımiarnıştır 
(l-ll, Dımaşk-Beyrut 1410/1990). Müellif, 
bu kitabında yer verdiği beyitleri daha son
ra hazırlayacağı bir eserinde şerhedeceği
ni söylemiştir (1, 170). NisabOri'nin Bfıhi
rü'l-burhan fi me'fıni müşkilfıti'I-Kur'an 
adıyla yayımlanan eseri (nşr. Suad b int Sa
lih b. Said Babekl, Mekke I 997) Vaqaf:ıu'l

burhfın ile aynı olup yalnızca nüsha fark
lılıklarını içermektedir. 3. ljal]fu'I-insan. 
Bir nüshası Kahire'de Darü'l-kütübi'I-Mıs
rıyye'de bulunan (nr. 2445) eserde insanın 
yaratılışının ve karakteristik özelliklerinin 
konu edildiği belirtilmişse de (Keşfü':;;-:;;u
nün, 1, 722) nüshayı gördüğünü söyleyen 
Hanif b. Hasan el-Kasım! bu çalışmanın 
NisabOrl'ye aidiyetinin kesin olmadığını ve 
konusunun zühd, ahlak ve faziletlerle ilgi-



li bulunduğunu , bu sebeple adının Ijulu
~u 'l-insô.n şeklinde okunınası gerektiği

ni belirtmiştir ( İcazü 'l-beyan, neş redenin 
g irişi, I. 23). 4. Cümelü'l-garô.'ib ii tefsi
ri'l-l,ıadi§ (TSMK, l ll. Ahmed, nr. 2334; Sü
leymaniye Ktp., Beş ir Ağa [Eyüp ]. nr. 79, 
vr. 2•·b ı . Edirnevi'nin bu risaleyi müellifin 
icô.z ü'l-beyan adlı eser inin şerhi olarak 
zikretmesi bir zühul eseri olmalıdır. S. el
Mucez fi 'n-nasil]i ve'l-m ensul]. Safvan 
Adnan DavCıd'i, bir nüshası Dublin'de Ches
ter Beatty Kütüphanesi 'nde bulunan (nr. 

3883) eserin bir nüshasının da kendinde 
olduğunu söylemekte ( VaçiaJ:ıu 'i-burhan, 
neşredenin giri ş i , I, 14). Han'if b. Hasan el
Kasım! ise eserin IV. (X.) yüzyıl alimlerin
den doğrudan nakiller ihtiva etmesi sebe
biyle VI. (XII. ) yüzyılda yaşamış olan N'isa
bur'i'ye ait olamayacağını ileri sürmektedir 
(İcazü 'l-beyan, neşredenin gi ri ş i , I, 26). 6. 
Gurerü'l-e~avil ii me'ani't-ten zil. Mü
ellif bu çalışmasını icazü 'l-beyan'da zik
retmektedir (1 , 55). 7. Kıta'u 'r-riyaz ii bi
de'i'l-i'tiraz . 8. el-Gılaletü ii mes'ele
ti'l-yem.in 'ala şürbi'l-ma' mine'l-kuz ve 
la ma' fi'l-kuz (son iki eseri müellif Va
çiaf:ıu 'l-burhan If müşkilati'l-lfuran ad lı 

kitabında kaydetmektedir [I, 11 8, I 39 ] ). 
N'isabur'i'nin kaynaklarda adı geçen diğer 
eserleri de şunlardır: Dürerü 'l-kelimat 
'ala gureri'l-ayati'l-muhime li't-te'dru
t i ve 'ş-şübühdt, Şevaridü 'ş-şevahid ve 
~ala'idü '1-~aşa'id, el-Es'iletü 'r-ra'i'a 
ve'l-ecvibetü 'ş-şadi'a, et-Te~kire ve't
tebşıra ii mesa'ili'l-f~. Müellif, Cüme
lü 'l-gara'ib adlı risalesinde (vr. ı I • ı ayrı

ca fıkıh usulüne dair bir eserinin bulun
duğunu söylemektedir. 
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N'işabur'da doğdu. Tabakat müelliflerin
den Yafi'i ve Musannif adını Süleyman ola
rak kaydeder (Miratü 'l-cenan, III , 203; Ta
ba~atü 'ş-Şafi'iyye, vr. 22•). Ergıyan'a nis
beti dolayısıyla Ergıyan'i diye de anılır (Zi
rikl'i, lll , 170- ı 71 ) Abdülgafır el-Faris'i onu 
üçüncü tabaka Şafı'i alimleri arasında gös
termekte, sufı, zahid ve döneminin değer
li bir şahsiyeti olduğunu, evini irşad yurdu 
haline getirdiğini belirtir (Tari}]. u NisabQr, 
s. 386-387) N'isabur'i bir müddet N'işabur'

da Abdülker'im b. Hevazin el-Kuşeyr'i'den 

ders okuduktan sonra Hicaz'a gitti. Ora
da Abdülgafir el-Faris'i ve Ebu Abdurrah
man Tahir eş-Şahham'i gibi ikinci tabaka
ya mensup Şafii alimlerinden ders aldı ve 
rivayette bulundu. Hicaz'dan Bağdat'a dön
dü. ardından Dımaşk'a geçti. Abdülgafir 
el-Faris'i onun Dımaşk'ta iken (457/ 1065) 
Muhammed b. Mekl<i el-Ezd'i'den ders 
okuduğunu ve sema yoluyla rivayette bu
lunduğunu kaydetmektedir (a.g.e., s. 386-

N1SAB0RT, Selman b. Nasır 

387). Daha sonra tekrar N'işabur'a dönerek 
imamü'l-Haremeyn el-Cüveyn'i'den usu
lü'd-din ve fıkıh dersleri aldı. Bir müddet 
Horasan'da kalan N!sabur'i, Fazlullah b. 
Ahmed el-Mihyenl (Miheni). Ker'ime el-Mer
ruziyye ve Ebu Salih el-Müezzin gibi alim
lerden faydalandı ve hadis rivayet etti. Ken
disinden de Ebü'l-Muzaffer ibnü's-Sem'a
n'i gibi alimler rivayette bulunmak üzere 
icazet aldı. Kaynaklarda N'isabur'i'nin tefsir 
ve usul ilimlerinin ileri gelenlerinden sayıl
ması yanında döneminin seçkin bir şahsi
yeti olduğu , ince tefekküre ve yumuşak 
bir üsluba sahip bulunduğu, ifade tarzın
daki eksikliklere rağmen anlaşılması zor 
konulara kolayca nüfuz ettiği, önde gelen 
kelam alimlerinin usul yöntemlerine vukuf 
kesbettiği, manevi hayatının madd'i yaşan
tısından daha zengin olduğu , din'i salElbe
tine güvenilerek N'işabur Nizamiyesi'ndeki 
kütüphanede kalmasına izin verildiği kay
dedilir (a.g.e., a.y.; Bedran, VI. 21 3-214). 
Tabakat kitapları N'isabur'i'yi "sufi fakih" 
ve "sufi mütekellim" diye nitelemekte
dir. Muhtemelen bu telakkinin bir yansı
ması olarak bazı kaynaklarda onun cinler
le konuştuğu, onlara vaaz ve nasihatlerde 
bulunduğu şeklindeki bilgilere rastlanmak
tadır (Sübkl, vıı. 96-99) N'isabur'i, Şafii fık
hı ve Eş'ar'i ketarnında temayüz etmiş kişi
lerdendi (Abdülgafir el-Farisl , s. 386-387) . 
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